
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,199,696 1,924,738 274,958

1.지방자치단체이전수입 5,900 5,000 900

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.광역지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.농어촌학교보조금(광역) 5,000 5,000 0

2.교육경비보조금 900 0 900

1.기초지방자치단체전입금 900 0 900

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 900 0 900
(성립전_1추)학력기능증진사업 : 900,000원*1

교=
900,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,074,616 1,885,923 188,693

1.교육비특별회계전입금수입 2,074,616 1,885,923 188,693

1.사립학교보조금수입 2,074,616 1,885,923 188,693

1.인건비재정결함보조금 1,549,030 1,507,404 41,626 119,795,000원*1교= : 7,824,000원 * 1교 = 7,824,000

1,387,609,000원*1교= : 30,817,000원 * 1교 = 30,817,000

1,650,000원*1교= : 1,650,000원 * 1교 = 1,650,000

1,335,000원*1교= : 1,335,000원 * 1교 = 1,335,000

2.운영비재정결함보조금 262,108 267,631 -5,523 262,108,000원*1교= : -5,523,000원 * 1교 = -5,523,000

3.목적사업비보조금 263,478 110,888 152,590
(성립전_1추)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)7,000,000원*1교= : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

5,400,000원*1교= : 5,400,000원 * 1교 = 5,400,000

30,000,000원*1교= : 30,000,000원 * 1교 = 30,000,000

800,000원*1교= : 800,000원 * 1교 = 800,000

20,000,000원*1교= : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

14,400,000원*1교= : 14,400,000원 * 1교 = 14,400,000

(성립전_1추)3,500,000원*1교= : 3,500,000원 

* 1교 =
3,500,000

10,200,460원*1교= : 10,201,000원 * 1교 = 10,201,000

(성립전_1추)920,000원*1교= : 920,000원 * 1

교 =
920,000

9,301,600원*1교= : 9,302,000원 * 1교 = 9,302,000

5,512,000원*1교= : 5,512,000원 * 1교 = 5,512,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

504,000원*1교= : 504,000원 * 1교 = 504,000

5,000,000원*1교= : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전_1추)1,920,000원*1교= : 1,920,000원 

* 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)11,151,000원*1교= : 11,151,000

원 * 1교 =
11,151,000

(성립전_1추)1,680,000원*1교= : 1,680,000원 

* 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)300,000원*1교= : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전_1추)4,000,000원*1교= : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)4,500,000원*1교= : 4,500,000원 

* 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)13,000,000원*1교= : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

1,500,000원*1교= : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

3.기타이전수입 119,180 33,815 85,365

1.사학법인이전수입 119,180 33,815 85,365

1.법인법정부담금 115,680 33,815 81,865

1.법인법정부담금 115,680 33,815 81,865 법정부담경비 : 81,865,000원*1식= 81,865,000

2.법인이전수입 3,500 0 3,500

1.법인이전수입 3,500 0 3,500 (성립전_1추)법인장학금 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.자체수입 233,505 232,933 572

1.학부모부담수입 231,555 231,983 -428

1.수익자부담수입 231,555 231,983 -428

1.급식비 81,645 97,605 -15,960

1.급식비 74,214 90,174 -15,960
기숙사급식비 : (210,000원*32명*9.5월) - 

79,800,000원 =
-15,960,000

2.우유급식비 7,431 7,431 0

2.기숙사비 57,760 72,200 -14,440

1.기숙사비 57,760 72,200 -14,440
기숙사운영비 : (190,000원*32명*9.5월) - 

72,200,000원 =
-14,440,000

3.기타수익자부담수입 92,150 62,178 29,972

1.기타수익자부담수입 92,150 62,178 29,972
통학차량비 : (97,000원*100명*9.5월) - 

62,178,000원 =
29,972,000

2.행정활동수입 1,950 950 1,000

1.적립금처분수입 300 300 0
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예산액
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1.적립금처분수입 300 300 0

1.적립금처분수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,650 650 1,000

1.이자수입 50 50 0

1.이자수입 50 50 0

2.기타행정활동수입 1,600 600 1,000

1.기타행정활동수입 1,600 600 1,000 기타행정활동수입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

3.기타수입 19,044 0 19,044

1.전년도이월금 19,044 0 19,044

1.순세계잉여금 19,044 0 19,044

1.순세계잉여금 19,044 0 19,044

1.순세계잉여금 19,044 0 19,044 전년도순세계잉여금 : 19,043,570원*1식= 19,044,000

세입합계 2,452,245 2,157,671 294,574
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